
Impossibile v isualizzare l'immagine. La memoria del computer potrebbe  
essere insufficiente per aprire l'immagine oppure l'immagine potrebbe  
essere danneggiata. Riavviare il computer e aprire di nuovo il file. Se v iene  
visualizzata di nuovo la x rossa, potrebbe essere necessario eliminare  
l'immagine e inserirla di nuovo. 

 

 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 – Fax 0321/550002 
Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

tributi@comune.granozzoconmonticello.no.it  
 
 

AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Area Tributi - Elettorale – Servizi cimiteriali e Attuazione del welfare 

Servizio per l’attuazione del welfare 

 
 

Determinazione n. 48  in data 22.11.2023 

 
Oggetto: MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER 
INSERIMENTO DOMANDE UTENTI BONUS GAS, ELETTRICO E IDRICO NEL SISTEMA 
SGATE. APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2020.  
 
 
Reg. Pubb. n. 469 del 24/11/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      decreto di nomina n.8 in data 28.10.2021 
 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.10.2021, con cui è stato affidato alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Servizio ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025; 
 
VISTO il PIAO 2023 -2025; 
 
PREMESSO che:  
- come anticipato nella lettera dell’ANCI inviata a tutti i Sindaci e ricevuta il 09/12/2013, è stato 
definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento 
delle attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus elettrico e del Bonus gas;  
- la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia 
elettrica e il Gas, è disposta a parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente 
sostenuti fin dal 2009 per l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di 
compensazione, gestite attraverso il Sistema SGATE; 
- il Comune di Granozzo con Monticello ha erogato il servizio di accoglimento delle domande 
di accesso al Bonus elettrico e Bonus gas e pertanto è interessato a richiedere il rimborso del 
Maggiori Oneri sostenuti per le attività di gestione delle pratiche di agevolazione sul costo 
dell’energia; 
  



VISTO il Vademecum operativo e le linee Guida che illustrano la procedura operativa di 
rimborso dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGATE, e preso atto che le fasi di gestione 
della procedura si fondano sui seguenti principali elementi:  

 
- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), che 
costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai rimborsi;  
- produzione del Rendiconto economico per ogni Comune, per singola annualità e tipologia di 
Bonus generato dal portale SGATE;  
- approvazione del Rendiconto ad opera del Rendicontatore, all’uopo nominato con atto di 
nomina prot. 1405 del 07/03/2014 nella persona del responsabile del servizio per l’attuazione 
del welfare, che eroga il servizio in questione;  
 
VISTO il Rendiconto economico pubblicato sul portale SGATE dal quale risulta un rimborso 
riconosciuto a favore di questo Comune ammontante ad €. 50,88 relativamente alle domande 
del Bonus elettrico, gas e idrico riguardante il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020;  
 
RITENUTO di approvare il predetto Rendiconto economico al fine di consentire all’ANCI 
l’accredito della somma spettante al Comune;  
 
DATO ATTO che la sottoscritta è Responsabile del Procedimento e dichiara di non trovarsi, ai 
fini del presente atto, in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento adottato dal Comune di Granozzo con Monticello, di aver rispettato tutte le 
prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 
 
DATO ATTO che la sottoscritta Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 
della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 
 
DATO ATTO che la presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000. 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di approvare, per le motivazioni addotte in premessa, il Rendiconto economico risultante dal 
portale SGATE dal quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune 
ammontante ad €. 50,88 relativamente alle domande del Bonus elettrico, gas e idrico 
riguardante il periodo 01/01/2020 – 31/12/2020,  sulle Coordinate Bancarie: 
IT36P0306910131100000046012 presso BANCA INTESA SAN PAOLO SPA, Novara. 
  
2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 
comunale.  
 
         Il Responsabile del Servizio 
                               F.to Barbara Cavigiolo 


